
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,109,590 1,295,461 -185,871

1.지방교육자치단체이전수입 1,095,590 1,289,646 -194,056

1.교육비특별회계전입금수입 1,095,590 1,289,646 -194,056

1.사립학교보조금수입 1,095,590 1,289,646 -194,056

1.인건비재정결함보조금 870,697 1,043,508 -172,811 2020 인건비 : 995,709,000원 * 1교 = 995,709,000

2020 인건비 : -78,696,000원 * 1교 = -78,696,000

2020 인건비 : -6,820,000원 * 1교 = -6,820,000

2020 인건비 : -39,496,000원 * 1교 = -39,496,000

2.운영비재정결함보조금 177,333 181,703 -4,370 2020 운영비 : 193,165,000원 * 1교 = 193,165,000

2020 운영비 : -11,912,000원 * 1교 = -11,912,000

2020 운영비 : -3,920,000원 * 1교 = -3,920,000

2020 운영비 : -22,104,000원 * 1교 = -22,104,000

2021 1월 운영비 : 22,104,000원 * 1교 = 22,104,000

3.목적사업비보조금 41,260 64,435 -23,175
(성립전_1추)코로나19 방역용품 구입지원비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)코로나19 방역용품 구입지원비 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 9,748,000

원 * 1교 =
9,748,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학생평가 교사 연수비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)스마트교육지원 : 1,630,000원 * 

1교 =
1,630,000

(성립전_1추)전북형 자유학년제 운영비 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)김제교육특구사업(배움과성장지

원) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

순회교사 여비 및 수당 : -150,000원 * 1교 = -150,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당 : 

6,220,000원 * 1교 =
6,220,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독 및 물품구

입 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)중학생 비대면학습지원비 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000
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(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_3추)학교방역도우미 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)진로체험버스비지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 31,000원 * 1교 =
31,000

4.방과후학교활동비지원금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

5.교복구입지원금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 14,000 5,815 8,185

1.사학법인이전수입 14,000 5,815 8,185

1.법인법정부담금 14,000 5,815 8,185

1.법인법정부담금 14,000 5,815 8,185 건강보험료 : 14,000,000-9,000,000*1교= 5,000,000

건강보험료 : 9,000,000원*1교*1년= 9,000,000

2.자체수입 6,608 23,478 -16,870

1.학부모부담수입 5,808 22,883 -17,075

1.수익자부담수입 5,808 22,883 -17,075

1.급식비 5,808 7,541 -1,733

1.급식비 5,808 7,541 -1,733
비조리교급식비전출 : (4,400원*8.971명*152

일) - 7,550,000원 =
-1,550,000

비조리교급식비전출 : (4,400원*11명*120일) -

 6,000,000원 =
-192,000

비조리교급식비전출 : 4,100원*9.691명*190일= 7,550,000

2.방과후학교활동비 0 5,250 -5,250

1.방과후학교활동비 0 5,250 -5,250

3.현장체험학습비 0 7,428 -7,428

1.현장체험학습비 0 7,428 -7,428 수학여행비 : 533,330원*15명*1교= 8,000,000

수학여행비 : (533,330원*0명*1교) - 

8,000,000원 =
-8,000,000

현장체험학습비 : 60,000원*15명*1교= 900,000

현장체험학습비 : (60,000원*0명*1교) - 

900,000원 =
-900,000

4.졸업앨범비 0 264 -264
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1.졸업앨범비 0 264 -264 졸업앨범비 : 40,000원*10명*1교= 400,000

졸업앨범비 : (40,000원*0명*1교) - 400,000원

 =
-400,000

5.교복구입비 0 2,400 -2,400

1.교복구입비 0 2,400 -2,400
신입생교복구입비 : (350,000원*0명*1교) - 

1,750,000원 =
-1,750,000

신입생교복구입비 : 350,000원*5명*1교= 1,750,000

2.행정활동수입 800 595 205

1.기타행정활동수입 800 595 205

1.이자수입 200 131 69

1.이자수입 200 131 69
이자수입(정기예금포함) : 100,000원*1회*2학

기=
200,000

2.기타행정활동수입 600 464 136

1.기타행정활동수입 600 464 136 기타행정활동수입 : 100,000원*1년*1교= 100,000

법인카드포인트캐쉬백 : 500,000원*1교*1년= 500,000

3.기타수입 87,616 11,372 76,244

1.전년도이월금 87,616 11,372 76,244

1.순세계잉여금 3,920 3,606 314

1.순세계잉여금 3,920 3,606 314

1.순세계잉여금 3,920 3,606 314
2019학년도 운영비 이월금 : 5,000,000원*1교

*1년=
5,000,000

2019학년도 운영비 이월금 : 

3,919,014-5,000,000*1교
-1,080,000

2.정산대상재원사용잔액 83,696 7,766 75,930

1.정산대상재원사용잔액 83,696 7,766 75,930

1.정산대상재원사용잔액 83,696 7,766 75,930
2019학년도 인건비 이월금 : 5,000,000원*1교

*1년=
5,000,000

2019학년도 인건비 이월금 : 

83,695,550-5,000,000*1교=
78,696,000

세입합계 1,203,814 1,330,311 -126,497
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